
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2357/2024

pubblicata il 12/12/2024 Reg. del Settore n. 214/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA DELLA CITTÀ DI 
COSENZA - CIG: 9382471401 - Liquidazione in favore dell'impresa 
Ecologia Oggi S.p.A., della fattura CSP11/2024 a titolo di acconto, per i 
servizi ordinari resi nel bimestre Novembre e Dicembre 2024 - 
Liquidazione mese di Novembre 2024.
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2357/2024

pubblicata il 12/12/2024 Reg. del Settore n. 214/2024

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

f.to Renata Veltri

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA DELLA CITTÀ DI COSENZA - 
CIG: 9382471401 - Liquidazione in favore dell'impresa Ecologia Oggi 
S.p.A., della fattura CSP11/2024 a titolo di acconto, per i servizi ordinari resi 
nel bimestre Novembre e Dicembre 2024 - Liquidazione mese di Novembre 
2024.
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

·  Che con determinazione dirigenziale n. 634 del 30/04/2021, è stato disposto di affidare alla 
Società di Ingegneria denominata Gaiatech, con sede in Via Beato Francesco Marino, Zona 
Industriale 87040 Zumpano, pec info@gaiatech.it, P. Iva 03497340780, l’incarico professionale 
finalizzato alla redazione del nuovo Piano dei Servizi Integrati di Igiene Urbana, del DUVRI, del 
Capitolato Speciale d’Appalto, del regolamento per la gestione dei rifiutiurbani, nonché 
l’incarico di supporto tecnico-amministrativo ai fini della redazione del bando di gara e del 
relativo disciplinare;

· Che, in data 05/08/2022, il soggetto incaricato della redazione del nuovo Piano Integrato dei 
Servizi di Igiene Urbana, dopo ampio e costruttivo confronto con l’Amministrazione Comunale, 
operando in coerenza con gli strumenti di pianificazione settoriale sovraordinati, con propria nota 
ID 1437, ha trasmesso il nuovo Piano Integrato dei Servizi di Igiene Urbana;

· Che la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 111 del 09/08/2022 ha approvato il Piano 
Integrato dei Servizi di Raccolta Rifiuti Urbani del Comune di Cosenza ed il quadro economico 
complessivo di spesa afferente al Piano Integrato dei Servizi di Raccolta Rifiuti Urbani;

· Che, conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale 1554 del 06.09.2022 è stato adottato 
provvedimento a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del 
D. Lgs. 50/2016 per l’indizione di procedura aperta, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice dei contratti pubblici (D. lgs. 50/2016), per 
l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i servizi integrati di igiene urbana nel Comune di 
Cosenza per la durata di anni cinque;

· Che con la stessa Determinazione Dirigenziale è stato individuato il Responsabile Unico del 
Procedimento, nell’Ing. Giovanni Ramundo, in quanto Dirigente del Settore VIII Ambiente, 
Decoro Urbano e Parco Auto, in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’appalto stesso e sono stati approvati il bando e disciplinare di gara e gli altri allegati di gara, tra 
cui lo schema di contratto;

· che in relazione a tale procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è 
il 9382471401;

· A seguito della pubblicazione del bando di gara nei modi e nei termini previsti dalle norme vigenti, 
sono pervenute nel termine fissato (ore 14:00 del 19/10/2022), tramite la piattaforma telematica 
denominata ASP - (Application Service Provider), n. 4 offerte da parte di altrettanti operatori 
economici;

· Con Determina N. 1150 del 20/06/2023 è stata aggiudicata, ai sensi delle norme vigenti, 
all’operatore Ecologia Oggi S.p.A., con sede in Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 – partita 
iva: 00897240792 i servizi integrati di igiene urbana nel Comune di Cosenza per la durata di anni 
cinque, per un importo complessivo quinquennale, al netto del ribasso offerto del 5,111 % 
sull’importo a base di gara, di euro 43.701.168,59, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad 
€. 60.000,00 (non assoggettati a ribasso), oltre IVA nella misura di legge;

· Con Determina dirigenziale N. 41/2024 del 23/01/2024 è stata impegnata, in favore dell’operatore 
Ecologia Oggi S.p.A., con sede in Lamezia Terme (CZ), Via Cassoli n. 18 – partita iva: 
00897240792, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, per l’annualità 2024, la somma complessiva di euro 9.614.257,09 (comprensiva di 

mailto:info@gaiatech.it


COPIA Pag. 4 di 8

Iva come per legge), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Bilancio di previsione finanziario 2024/2026

Annualità 2024 Annualità 2025 Annualità 2026

6046/0 €. 9.614.257,09

     e che agli impegni di spesa per le annualità successive si provvederà con appositi provvedimenti,     
     imputando la spesa relativa sui pertinenti bilanci di previsione;
· Il servizio è finanziato con fondi di bilancio comunale, capitolo 6046/0, IM. 31/2024 per un 

importo complessivo di €. 9.614.257,09.
· Con Determina dirigenziale N. 1190 del 21/06/2023 è stato affidato l’incarico di DEC, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto dei Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza, 
all’Arch. Carmen Trotta, con sede in Via F.lli Cervi, 5 del Comune di Domanico CS, P.IVA 
03416470783;

· Con Determina dirigenziale N. 1245 del 27/06/2023 è stato affidato l’incarico di DOP, Direttore 
Operativo dei Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza,e di supporto al RUP ai 
fini della gestione delle attività tecnico – amministrative connesse al rinvenimento di amianto e di 
altri materiali pericolosi all’Ing. Francesco Altomare, con sede in loc. Crocicchio del Comune di 
Rogliano CS, P.IVA 03420140786; 

· Con verbale del 30/06/2023, a firma dell’Amministratore delegato dell’Impresa Ecologia Oggi 
Spa, del Dirigente del Settore 8 e del Direttore dell’esecuzione del Contratto, si è dato l’avvio 
dell’esecuzione in via d’urgenza del contratto;

· Con Atto del Dirigente del Settore 8 ID Flusso 1107 del 03/07/2023 è stata nominata, ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ing. Renata Veltri, Funzionario Tecnico 
E.Q. Ambiente e Ciclo dei Rifiuti – PNRR, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
realizzazione dei Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza – CIG: 9382471401;

· Vista la nota di Ecologia Oggi S.p.a. Prot. 0116589 del 06/12/2024 con la quale, nel far 
riferimento a dover far fronte ad incombenze finanziarie in primis la 13° mensilità, si chiede 
l’autorizzazione alla fatturazione del servizio per il solo mese di Novembre 2024;

· Il Dirigente del Settore VIII - Ambiente e Decoro Urbano ha autorizzato la società Ecologia Oggi 
S.p.a. ad emettere, in via eccezionale e per le motivazioni sopra espresse, fattura per i servizi 
ordinari espletati nel mese di Novembre 2024 a condizione che la stessa società Ecologia Oggi 
S.p.A. assuma a proprio totale carico eventuali oneri finanziari connessi a tale variazione della 
tempistica di emissione della fattura, ossia con spostamento della scadenza di pagamento a 60 
giorni dall’emissione della fattura relativa al mese di dicembre 2024;

CONSIDERATO CHE: le ragioni di cui sopra inducono questo Ente a disporre il pagamento in 
acconto della mensilità di novembre 2024, fermo restando che alla scadenza del bimestre di  
riferimento (novembre/dicembre 2024) si provvederà alla contabilizzazione dei servizi resi 
nell’ambito dello stesso ed al conguaglio delle eventuali penali che dovessero essere applicate, ai 
sensi degli atti contrattuali in essere;

PRECISATO CHE:
· In data 10/12/2024 è stata acquisita la fattura CSP11/2024, emessa per un ammontare di € 

728.352,81 (oltre IVA al 10%) per € 72.835,28 per complessivi € 801.188,09 IVA compresa 
relativa all’attività ordinaria resa nel mese di Novembre 2024;

· L’importo necessario per la liquidazione, pari a complessivi € 801.188,09 (comprensivi di IVA 
come per legge), trova copertura sul capitolo 6046/0 del bilancio, giusta Determinazione 
Dirigenziale N. 41 del 23/01/2024 - IM 31/2024 del 15/01/2024 - esercizio finanziario 2024;



COPIA Pag. 5 di 8

· E’ stato acquisito il certificato di regolarità contributiva relativo all’impresa Ecologia Oggi S.p.A., 
che risulta essere regolare e valido;

· la PEC di riferimento dell’impresa Ecologia Oggi S.p.A. è la seguente:   
ecologiaoggi@legalmail.it;

· il CIG assegnato alla procedura è il seguente: 9382471401;
· la società Ecologia Oggi S.p.A. ha rilasciato apposita dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari indicando il codice IBAN di riferimento che è stata acquisita agli atti dell’ufficio;
· la fattura è stata regolarmente validata dal RUP;

Tanto premesso,
visti gli atti;

DETERMINA

Richiamate le premesse, le considerazioni e le precisazioni di cui alla narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate:

· di liquidare, in deroga alle pattuizioni contrattuali ed in via del tutto eccezionale, in ragione             
delle motivazioni di cui in premessa, alla società Ecologia Oggi S.p.a, con sede in Via Cassoli
n. 18 - 88046 Lamezia Terme, P.I. 00897240792, la fattura CSP11/2024, a titolo di acconto sul 
bimestre novembre/dicembre 2024, emessa per un ammontare di € 728.352,81 (oltre iva al 
10%) per € 72.835,28 per complessivi € 801.188,09 (IVA compresa) relativa all’attività 
ordinaria resa nel mese di Novembre 2024;

· di corrispondere, quindi, in favore della Ditta Ecologia Oggi S.p.A, P.I. 00897240792, in
persona del suo legale rappresentante, la somma complessiva di Euro € 801.188,09 IVA 
inclusa, netto a pagare Euro € 728.352,81 (oltre IVA al 10%) con accredito sulle coordinate 
bancarie indicate nella documentazione trasmessa dalla società Ecologia Oggi S.p.A allegata ai 
fini della tracciabilità dei flussi, precisando che la scadenza del pagamento è da intendersi 
posticipata a 60 giorni successivi all'emissione della fattura relativa al mese di Dicembre 2024;

· di precisare che alla scadenza del bimestre di riferimento (novembre/dicembre 2024) si 
provvederà alla contabilizzazione dei servizi resi nell’ambito dello stesso ed al conguaglio delle 
eventuali penali che dovessero essere applicate per il bimestre novembre/dicembre 2024, ai 
sensi degli atti contrattuali in essere;

· di precisare che la spesa complessiva, pari a complessivi € 801.188,09 (comprensivi di IVA 
come per legge), trova copertura sul capitolo 6046/0 del bilancio finanziario 2022, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. N. 41/2024 del 23/01/2024 -  IM 31/2024 -  esercizio 
finanziario 2024;

 

Cosenza 12/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo



COPIA Pag. 6 di 8

Allegati: 
Nome File Descrizione
DURC.pdf
Fattura_Novembre_2024_Ecologia_Oggi.pdf
Nota_Ecologia_Oggi.pdf
Tracciabilita_dei_flussi_finziari.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 12/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE - 

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E 
DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE 
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - 

PNRR

 F.to RAMUNDO GIOVANNI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.004 9.3 6046 ECOLOGIA OGGI S.P.A.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 
10.136.136,61

2024 2400031 Servizio integrato igiene urbana - annualità 2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 6.834.364,73 2024 2

CIG CUP

9382471401

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.0
04

9.3 6046 ECOLOGIA OGGI S.P.A.

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 2024 2400031 Liquidazione fattura n. CSP11/2024



COPIA Pag. 8 di 8

10.136.136,6
1

Importo Esercizio N. Subimpegno

6.834.364,73 2024 2

N. Liquidazione Importo

9144408 801.188,09

Cosenza 12/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


